
 OGGETTO: Determina a contrarre – Affidamento diretto Esperto Esterno per progetto “Alfabetizzazione

e accoglienza alunni stranieri ” anno scolastico 2022/2023

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il D.I. 28 Agosto 2018, n. 129;

VISTO l'art. 7, comma 6, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm. ii., che prevede che le istituzioni

scolastiche, per esigenze alle quali non possono far fronte con personale in servizio, possono

conferire incarichi individuali ad esperti professionisti esterni di provata competenza, forniti dei

prescritti requisiti tecnico professionali;

VISTO il D.Lgs 50/2016, in particolare l’art. 32 c. 2) in materia di determinazione a contrarre e l’art. 80 e

85 in materia di  motivi di  esclusione dell’operatore economico per mancanza dei  requisiti di

ordine generale e di Documento Unico di Gara Europeo;

VISTO l’art. 36 c. 2) lett. A) del D.Lgs. n. 50/2016 in materia di procedure di affidamento di forniture e

servizi sotto soglia per affidamenti di importo inferiori a € 40.000,00 e l’art. 34 del D.I. 44/2001 se

e in quanto compatibile;

VISTO l’art. 37 c. 1) del D.Lgs 50/2016 in materia di aggregazioni e centralizzazione delle committenze

che  prevede  l’avvio  di  procedure  autonome  fornitura  di  beni  e  servizi  sotto  la  soglia  di  €

40.000,00 anche senza la qualificazione necessaria prevista dall’art. 38;

VISTO l’art. 95 del D.Lgs 50/2016 in materia di criteri di aggiudicazione della gara nello specifico il c. 4

lett.c) e b) che prevede che per le forniture di beni e servizi inferiori a € 40.000,00 e comunque

sotto le soglie previste dall’art. 35 può essere utilizzato il criterio del prezzo più basso;

VISTO quanto previsto dall’art. 1 commi da 494 a 517 della L. 208/2015 in materia di acquisti nella

pubblica Amministrazione;

CONSIDERATA la  necessità  di  procedere  all’individuazione di  esperti esterni  per  lo  svolgimento del

Progetto “ALFABETIZZAZIONE E ACCOGLIENZA ALUNNI STRANIERI” per l’anno scolastico 2022/23;

R
E

IC
85

30
0E

 -
 A

H
E

D
E

IN
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
07

38
 -

 2
7/

01
/2

02
3 

- 
V

I.1
 -

 U

Firmato digitalmente da ANNITA VERTICILO



TENUTO CONTO che è stato indetto avviso pubblico per il reclutamento di esperto esterno prot. n. 255

del 12/01/2023 e che a fronte di suddetto avviso è pervenuta, entro il termine fissato delle ore

12:00 del  27/01/2023, una sola domanda di adesione prot. 636 del 24/01/2023;

TENUTO CONTO che la Sig.ra Iman Saba possiede i titoli e le competenze richieste;

ACCERTATA la  necessità  di  dare  avvio  al  progetto  “Alfabetizzazione  e  accoglienza  Alunni  stranieri”

nell’anno 2022/2023;

DETERMINA

a) Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento ora per allora;

b) di  affidare  l’incarico  all’esperto  Sig.ra  Iman  Saba  per  lo  svolgimento  delle  attività  previste

nell’attuazione  del  progetto  “Alfabetizzazione  e  accoglienza  Alunni  stranieri”  per  l’anno

2022/2023;

c) di formalizzare l’incarico attraverso la stipula di contratto di prestazione d’opera professionale, a

decorrere  da  Febbraio  2023 al  Maggio  2023,  per  un  totale  di  ore  175  complessive,  per  un

importo orario omnicomprensivo massimo pari a € 18,00 lordo dipendente;

d) di  impegnare, per le finalità di  cui  sopra, la somma di  € 3.500,00 a carico del  PA 2022,  che

presenta la necessaria disponibilità;

e) di impegnare la spesa complessiva nel Programma Annuale 2022 al Progetto P.2.1;

f) Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto

1990,  n.  241,  viene  nominato  Responsabile  del  Procedimento  il  Dirigente  Scolastico  Annita

Verticilo.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Prof.ssa Annita VerticiloR
E

IC
85

30
0E

 -
 A

H
E

D
E

IN
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
07

38
 -

 2
7/

01
/2

02
3 

- 
V

I.1
 -

 U

Firmato digitalmente da ANNITA VERTICILO


		2023-02-28T16:27:39+0100
	ANNITA VERTICILO




